
Организация Объединенных Наций  A/AC.109/2016/SR.2 

  

Генеральная Ассамблея 
 сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

10 May 2016 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Группы контроля за документацией 

(srcorrections@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

16-06011X (R) 

*1606011*  
 

Специальный комитет по вопросу  

о ходе осуществления Декларации  

о предоставлении независимости  

колониальным странам и народам комитет 
 

Краткий отчет о 2-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 12 апреля 2016 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Рамирес Карреньо . . . . . . . . . . . . .   (Боливарианская Республика Венесуэла) 
 

 

Содержание 
 

Принятие повестки дня 

Организация Тихоокеанского регионального семинара в 2016 году 



A/AC.109/2016/SR.2 
 

 

2/3 16-06011X 

 

Заседание открывается в 15 ч. 20 м. 
 

Принятие повестки дня 
 

1. Повестка дня принимается. 

2. Председатель говорит, что делегации Коста-Рики 

и Палау выразили желание участвовать в работе Коми-

тета в качестве наблюдателей. 

 

Организация Тихоокеанского регионального 

семинара в 2016 году (A/AC.109/2016/19) 
 

3. Председатель говорит, что на предыдущем орга-

низационном заседании, состоявшемся 25 февраля 

2016 года, было объявлено о том, что если до 14 марта 

ни одно из государств – членов Группы государств Ази-

атско-Тихоокеанского региона не выйдет с предложени-

ем принять у себя участников семинара, то предложе-

ние любого другого члена Комитета в этой связи будет 

только приветствоваться. После неофициального пред-

ложения, сделанного Никарагуа по истечении вышеука-

занного крайнего срока, и последующего одобрения, 

вынесенного Бюро в отношении этого предложения, 

Никарагуа официально предложила провести у себя 

семинар, о чем сообщила письмом от 25 марта 

2016 года, которое было направлено на имя Председа-

теля и распространено в Комитете согласно процедуре 

отсутствия возражений. Как Председатель понимает, 

Комитет соглашается принять предложение провести 

семинар в Манагуа в период 31 мая — 2 июня 

2016 года, с тем чтобы оно совпало с Неделей солидар-

ности с народами несамоуправляющихся территорий, 

начинающейся 25 мая. 

4. Решение принимается. 

5. Председатель от имени Комитета благодарит 

правительство и народ Никарагуа за щедрое предложе-

ние провести у себя региональный семинар уже второй 

год подряд, что демонстрирует твердую привержен-

ность этой страны деятельности Комитета. 

6. Г-жа Рубиалес де Чаморро (Никарагуа) говорит, 

что Никарагуа давно выступает за социальную спра-

ведливость и искоренение колониализма и, будучи 

страной, берега которой омывают Карибское море и 

Тихий океан, она гордится принимать у себя Тихооке-

анский региональный семинар 2016 года, который будет 

способствовать работе Комитета. Материально-

техническая подготовка уже началась и проходит 

намного легче благодаря тому факту, что в 2015 году 

Никарагуа принимала участников Карибского регио-

нального семинара. 

7. Г-н Джани (Индонезия) говорит, что делегация 

его страны приветствует великодушное предложение 

Никарагуа провести у себя семинар, тема которого по-

может обеспечить осуществление третьего Междуна-

родного десятилетия за искоренение колониализма. Ин-

донезия будет полностью поддерживать семинар и ак-

тивно участвовать в его работе, а также надеется, что 

Секретариат сумеет заблаговременно завершить все 

мероприятия. 

 

Руководящие принципы, правила процедуры и повестка 

дня семинара 
 

8. Председатель обращает внимание на руководя-

щие принципы, правила процедуры и предварительную 

повестку дня, содержащиеся в докумен-

те A/AC.109/2016/19. Текст в основном аналогичен до-

кументам прошлых лет за исключением места и сроков 

проведения, а также языков, которые будут использо-

ваться на семинаре; рабочими языками будут англий-

ский, испанский и французский, поскольку Председа-

тель намерен вести обсуждения на испанском языке. 

Как он понимает, Комитет желает принять руководящие 

принципы, правила процедуры, тему и повестку дня 

семинара. 

9. Решение принимается. 

 

Состав официальной делегации 
 

10. Председатель напоминает, что в состав офици-

альной делегации Комитета, которая примет участие в 

работе семинара, войдут: Председатель, его советник, 

члены Бюро и по одному члену Комитета от каждой ре-

гиональной группы, представленной в Комитете. Груп-

па государств Восточной Европы будет представлена ее 

единственным членом Комитета — Российской Феде-

рацией; три другие региональные группы проведут не-

обходимые консультации, с тем чтобы без промедления 

представить официальные кандидатуры. Организация 

Объединенных Наций покроет дорожные и суточные 

расходы делегации. 

 

Направление приглашений экспертам и организациям 
 

11. Председатель говорит, что Бюро приняло реше-

ние сохранить сложившуюся в Комитете практику 

направления приглашений для участия в семинаре от-

дельным экспертам и представителям неправитель-

ственных организаций. Как он понимает, Комитет же-

лает уполномочить Председателя и Бюро завершить со-

http://undocs.org/A/AC.109/2016/19
http://undocs.org/A/AC.109/2016/19


 
A/AC.109/2016/SR.2 

 

16-06011 3/3 

 

ставление списка экспертов и организаций, которые бу-

дут приглашены на семинар. 

12. Решение принимается. 

13. Г-н Минах (Сьерра-Леоне) спрашивает, не может 

ли Бюро огласить текущий список экспертов, а также 

критерии для включения в этот список или исключения 

из него. 

14. Председатель говорит, что Бюро обсудит данный 

вопрос на своем предстоящем заседании и в кратчай-

ший по возможности срок распространит список среди 

членов Комитета для утверждения. Он также напоми-

нает, что в соответствии с правилом 6 правил процеду-

ры участвовать в семинаре могут лишь лица, получив-

шие официальное приглашение от Председателя, или 

их подтвержденные представители, если кто-либо из 

этих лиц не может принять участие. 

15. Решение принимается. 

 

Направление приглашений представителям 

несамоуправляющихся территорий 
 

16. Председатель говорит, что в соответствии с уста-

новившейся практикой Комитета приглашения на се-

минар будут направлены всем избранным и назначен-

ным должностным лицам несамоуправляющихся тер-

риторий. Организация Объединенных Наций покроет 

дорожные расходы должностных лиц всех несамо-

управляющихся территорий. Приглашения будут также 

направлены управляющим державам и другим государ-

ствам-членам, специализированным учреждениям в си-

стеме Организации Объединенных Наций и некоторым 

региональным организациям. В то же время Организа-

ция Объединенных Наций не будет покрывать их рас-

ходы, связанные с проездом и проживанием. 

Заседание закрывается в 15 ч. 45 м. 

 


